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  شوري یک
  

 مالیات بر درآمد و دارایی فعالان اقتصادي درلایحه 

  صنعتی - مناطق آزاد تجاري
  

  
  هاي ارجاعی کمیسیون

  : اصلی
 

  
  

  : فرعی
  

  

  
  
  
  
  قوانین معاونت

  اقتصادي

برنامـه و   -انـرژي  -آموزش، تحقیقـات و فنـاوري  
 -عمــران -صــنایع و معــادن -بودجـه و محاســبات 

ویژه حمایـت از تولیـد ملـی و نظـارت بـر       -فرهنگی
) 44(هـاي کلـی اصـل چهـل و چهـارم      اجراي سیاست
 قانون اساسی

  



٢ 

  تعالی باسمه
  3502/52754: شماره
  21/1/1397: تاریخ

  لاریجانی آقاي دکترجناب 
  رئیس محترم مجلس شوراي اسلامی

  

مالیــات بــر درآمــد و دارایــی فعــالان اقتصــادي در منــاطق آزاد لایحـه    
وزارت امور اقتصـادي و دارایـی در جلسـه مـورخ     پیشنهاد  بهکه  صنعتی -تجاري

ات قـانونی بـه   طـی تشـریف   برايتصویب رسیده است،  به وزیران هیأت 9/12/1396
  .شود تقدیم میپیوست 

  
  حسن روحانی
  رئیس جمهور

   



٣ 

 ):دلایل توجیهی(مقدمه 
   قـانون چگـونگی اداره منـاطق آزاد   ) 13(مـاده  به اینکه مطـابق  نظر 

اشـخاص حقیقـی و حقـوقی    ) 1372مصوب ( ایران جمهوري اسلامیصنعتی  - تجاري
هـاي اقتصـادي اشـتغال دارنـد،      صنعتی به انواع فعالیـت  - که در مناطق آزاد تجاري

بـرداري منـدرج در    تاریخ بهره نسبت به هر نوع فعالیت اقتصادي در مناطق مذکور از
مجوز به مدت بیست سال از پرداخت مالیات بـر درآمـد و دارایـی موضـوع قـانون      

انقضاي بیست سال تـابع مقـررات مالیـاتی     ي مستقیم معاف بوده و پس از ها مالیات
خواهند بود که با پیشنهاد هیأت وزیران به تصویب مجلس شوراي اسلامی خواهـد  

منظور وضع مقررات مالیـاتی نسـبت    رسید و با عنایت به گذشت مدت یادشده و به
 : شود یم میبه اشخاص مشمول، لایحه زیر براي طی تشریفات قانونی تقد

  
  :عنوان لایحه

  مالیات بر درآمد و دارایی فعالان اقتصادي در 
  صنعتی - مناطق آزاد تجاري

صـنعتی    - اشخاص حقیقی و حقوقی که در منـاطق آزاد تجـاري   - واحده ماده
موضوع ماده هاي اقتصادي اشتغال دارند، پس از انقضاي معافیت  انواع فعالیت به
صنعتی جمهوري اسلامی ایـران   -مناطق آزاد تجاريقانون چگونگی اداره ) 13(
و اصلاحات بعدي آن با رعایت بندهاي زیـر تـابع مقـررات     - 1372مصوب  -

مصـوب  (هـاي مسـتقیم    مالیاتی مستقیم سرزمین اصلی موضـوع قـانون مالیـات   
هاي مستقیم مقرر  و اصلاحات بعدي آن و سایر احکام مربوط به مالیات) 1366

  :باشند یدر سایر قوانین م
پس از انقضاي معافیت یادشده، در سـال اول معـادل بیسـت درصـد      -1

هاي مالیاتی سرزمین اصـلی و در سـالهاي بعـد بـا افـزایش سـالانه        نرخ%) 20(
به نحوي که در سال پنجم به بعد به نرخ مقرر در سـرزمین  %) 20(درصد  بیست

  .اصلی مشمول مالیات خواهند بود
رازي اشـخاص حقیقـی و حقـوقی ناشـی از     درآمد مشمول مالیات اب -2
شود، علاوه بر معافیت مالیـاتی در سـایر    هاي زیر که در منطقه انجام می فعالیت



٤ 

تخفیـف در نـرخ   %) 30(، مشمول سـی درصـد   )1(قوانین مربوط با رعایت بند 
  :باشد مالیاتی می
بـرداري از سـوي    هاي تولیدي و معدنی داراي پروانـه بهـره   فعالیت -الف

  .ربط قانونی ذيمراجع 
بنیـان داراي مجـوز از معاونـت علمـی و فنـاوري       هاي دانش فعالیت -ب

  .جمهور رئیس
هــاي گردشــگري و ارائــه خــدمات هتلهــا و مراکــز اقــامتی  فعالیـت  -پ

  .ربط برداري از سوي مراجع قانونی ذي گردشگري داراي پروانه بهره
ا، بنـادر،  حهـاي زیرسـاختی احـداث فرودگاهه ـ   در زمینه طر  فعالیت -ت

هاي مواصلاتی، تأسیسات آب، برق، گاز، فاضلاب و مخـابرات شـهرها و   جاده
  .صنعتی -روستاهاي واقع در مناطق آزاد تجاري

الاجراءشـدن ایـن قـانون     هایی که تا زمـان لازم  معافیت فعالیت -1تبصره
ساله آنها به اتمام رسیده است، تا پایان سـال مـالی قبـل از     مهلت معافیت بیست

شود و بعد از آن طی مدت پنج سـال   الاجراء شدن این قانون تنفیذ می ل لازمسا
واحـده و بـا اعمـال نـرخ روش پلکـانی       براساس نرخهاي مندرج در ایـن مـاده  

خواهنـد  ) 2(هاي مندرج در بنـد   هاي موضوع فعالیت و تخفیف) 1(موضوع بند 
  .بود

 1392، 1391، 1390هـاي   عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در سال -2تبصره
قــانون ) 13(مــانع از برخــورداري از معافیــت مالیــاتی موضــوع مــاده   1393و 

مصـوب  (صنعتی جمهوري اسـلامی ایـران    -چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري
  .و اصلاحات بعدي آن در هر یک از سالهاي مذکور نخواهد بود) 1372

ارایـی  حکم این قانون صرفاً درخصوص مالیات بـر درآمـد و د   -3تبصره
صنعتی بـوده و   -اشخاص حقیقی و حقوقی بابت فعالیت در مناطق آزاد تجاري

  ع./به سایر اشخاص و قوانین دیگر تسري ندارد
  

  جمهور وزیر امور اقتصادي و دارایی                      رئیس



٥ 

  رئيسه محترم مجلس شوراي اسلامي هيأت

  ) 4(مـاده  اسـلامی و  نامـه داخلـی مجلـس شـوراي      آیـین احتراماً، در اجراي 

 نظر معاونت قوانین 25/3/1389قانون تدوین و تنقیح قوانین و مقررات کشور مصوب 

ر منـاطق آزاد  دمالیات بـر درآمـد و دارایـی فعـالان اقتصـادي      لایحه درمورد 

  .گردد تقدیم می صنعتی - تجاري

 معاون قوانین

    



٦ 

  .است رعایت شده £
  )با نظر کارشناسی. (است رعایت شده £
 .شود است، دلایل مغایرت به ضمیمه تقدیم می رعایت نشده ¢

  دارد ¢
 ندارد £

  دارد ¢
 ندارد £

  دارد ¢
 ندارد £

  دارد ¢
 ندارد £

  كل تدوين قوانين نظر اداره
  معاون محترم قوانين

قانون تدوین و تنقـیح قـوانین و مقـررات کشـور     ) 4(ماده ) 4(و ) 2(در اجراي بندهاي  احتراماً
  :گردد کل به شرح زیر تقدیم می نظر این اداره 25/3/1389مصوب 

  

  :سابقه تقديم -١
  قبلاً تقدیم نگردیده است ¢ -  134ماده 

  کمیسیون   £/مجلس £در و در تاریخ               تقدیممورخ             قبلاً در جلسه علنی شماره         £ - 
  :رد شده و اینک) قانون اساسی 85موضوع اصل (
  

  با تغییر اساسی £
  

  پیش از انقضاء شش ماه  £
  

  با انقضاء شش ماه £
  

  مجدداً قابل پیشنهاد به مجلس     
  
 : قانون تدوين و تنقيح قوانين و مقررات كشور) ٤(ماده ) ٢(در اجراي بند  -٢
  

  نگارش قانونی و ویرایش ادبی تقدیمی آیین لایحهدر 
  
 :)شكلي(نامه داخلي مجلس  از نظر آيين -٣

  - 131ماده  - الف
  موضوع و عنوان مشخص - اول

  

         تهیه و پیشنهاد در مقدمهدلایل لزوم  - دوم
  

       موادي متناسب با اصل موضوع و عنوان - سوم
  

     امضاء مقامات مسؤول را - 136ماده  - ب
  

  مواجه با ایراد    است و پیشنهاد آن به عنوان                                لایحه تقدیمی داراي - 142ماده  - ج

  )مشروط به تصویب مجلس(نفر از نمایندگان  50با تقاضاي کتبی  £
  بدون تغییر اساسی £
 نفر از نمایندگان 50با تقاضاي کتبی کمتر از  £

  .باشد می £
 .باشد نمی £

ا موضوع        يك ¢
موضوع يك از بيش £

  

.باشد نمي ¢
 .باشد مي £

  واحده ماده ¢
 مواد متعدد £



٧ 

  . ندارد ¢
 .شود دارد، دليل مغايرت به ضميمه تقديم مي £

 .ندارد ¢
 .گردد اصول مغاير و دليل مغايرت به ضميمه تقديم مي/اصل. دارد £

  . ندارد ¢
 .شود دارد، دليل مغايرت به ضميمه تقديم مي £

  . ندارد £
 .شود دارد، دليل مغايرت به ضميمه تقديم مي £

  . شده است ¢
 .شود ، دليل مغايرت به ضميمه تقديم مينشده است £

  شود نمي ¢
 شود مي £

  . ندارد ¢
 .دارد £

  . ندارد £
 .دارد £

 :٢٥/٣/١٣٨٩قانون تدوين و تنقيح قوانين و مقررات كشور مصوب ) ٤(ماده) ٤(در اجراي بند - ٤
  از نظر قانون اساسي؛: اول

  تقدیمی با قانون اساسی بطورکلی مغایرت لایحه  
  

  انداز؛ هاي كلي نظام و سند چشم از نظر سياست: دوم
     انداز مغایرت هاي کلی نظام و سند چشم تقدیمی با سیاست لایحه  

  
  از نظر قانون برنامه؛: سوم

  تقدیمی با قانون برنامه مغایرت لایحه  
  

  ؛)ماهوي(داخلي مجلس  نامه آييناز نظر : چهارم
  نامه داخلی مجلس مغایرت  تقدیمی با قانون آیین لایحه -الف  

  
  رعایت اصل هفتاد و پنجم قانون اساسی - 144ماده  - ب  

  
  رأي نمایندگان         و نیاز به                     موجب اصلاح یا تغییر برنامه مصوب - 185ماده  -ج  

  
  .شود برگ اظهارنظر به ضمیمه تقدیم می یکتعداد   

 
 مدیرکل تدوین قوانین
 
___________________________________________________  

  
  
  قانون اساسي مغايرت) ١٥٦(اصل) ٥(تقديمي از حيث پيشگيري از وقوع جرم با بند لايحه -٥

  
  

از وقوع جرم قوه قضائيه پیشگیريمعاونت اجتماعي و   

٢  
٣  



٨ 

  کل تدوین قوانین ضمیمه نظر اداره
  

  :بيان مستندات و دلايل مغايرت
صـورت مسـتقل مطـرح نشـود و      هاي تنقیحی مناسب است این لایحه به با توجه به سیاست -1

جمهـوري  صنعتی  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري) 13(ترجیحاً به عنوان اصلاح ماده 
  . به تصویب برسد 6/3/1388اصلاحی اسلامی ایران 

) 2(ذیـل بنـد   ) پ(و ) الـف (هاي در بنـد » ربط مراجع قانونی ذي«ت اگردد عبار پیشنهاد می -2
  . گردد به طور مشخص ذکرمرجع قانونی مورد نظر  عنوان واحده جهت رفع ابهام تغییر یابد و ماده

درصدي مالیات براي اشخاص  واحده این لایحه مبنی بر تخفیف سی ماده) 2(هرچند حکم بند  -3
قانون برنامه پنجساله ) 6(ماده ) لفا(حقیقی و حقوقی فعال در مناطق آزاد، به ظاهر مغایر با بند 

نظر به ماهیت این لایحه که در واقـع   باشد، لیکن با امعان می ششم توسعه جمهوري اسلامی ایران
ساله فعـالان اقتصـادي شـاغل در منـاطق آزاد و وضـع مالیـات        هاي بیست در مقام لغو معافیت

را ممنـوع اعـلام کـرده، مشـاهده      که برقراري تخفیـف ) 6(ماده ) الف(باشد، مغایرتی با بند  می
  . شود نمی

طور مستقل، لازم است نسـبت بـه نسـخ     در صورت اصرار به بررسی لایحه و تصویب آن به -4
  . اظهارنظر شودنیز قانون مذکور ) 13(ماده 

 
  



٩ 

  وجود ندارد £
 .شود وجود دارد كه به شرح ضميمه تقديم مي ¢

  وجود ندارد £
 .شود وجود دارد كه به شرح ضميمه تقديم مي ¢

  .لازم است £
 .لازم نيست £

  كل اسناد و تنقيح قوانين نظر اداره
  

  معاون محترم قوانين
قانون تدوین و تنقـیح قـوانین   ) 4(ماده )  3(و ) 1(در اجراي بندهاي  احتراماً

  :گردد به شرح زیر تقدیم میکل  نظر این اداره 25/3/1389و مقررات کشور مصوب 
  

 ):                    ١(در اجراي بند  -١
  تقديمي قوانين متعارض  لايحهدرخصوص  -الف
                 

  
   تبطتقديمي قوانين مر لايحهدرخصوص  -ب

                        
  

 ):٣(در اجراي بند  -٢
 قانونگذاري در اين موضوع    بررسيهاي به عمل آمده با عنايت به  

  
  

  .شود و دلايل ضرورت قانونگذاري به ضميمه تقديم ميبرگ سوابق قانوني  ششتعداد 
  
  
  

  مديركل اسناد و تنقيح قوانين                                                                                 
   



١٠ 

  کل اسناد و تنقیح قوانین ضمیمه نظر اداره
  قانونی کل به انضمام سوابق نظر اداره

  
  كل نظر اداره - الف

   :تعارضات
قانون مالیاتهاي مستقیم، شـرط برخـورداري ازهرگونـه    ) 132(ماده ) ت(با عنایت به اینکه مطابق بند 

نامـه در موقـع مقـرر     فعال در مناطق آزاد تسلیم اظهار معافیت مالیاتی براي اشخاص حقیقی و حقوقی
رت عدم تسلیم اظهارنامـه  تجویز معافیت مالیاتی در صولایحه از صحت ) 2(قانونی است، لذا تبصره 

  .مغایر قانون مذکور استمالیاتی، 
   :ضرورت قانونگذاري

صـنعتی جمهـوري    -زاد تجـاري  آنون چگونگی اداره مناطق قا) 13(موجب ماده  هبا توجه به اینکه ب 
نعتی بـه  ص ـ -اشخاص حقیقی و حقوقی که در مناطق آزاد تجـاري   7/6/1372اسلامی ایران مصوب 

برداري مندرج در مجوز به مدت بیست سال از  ههاي اقتصادي اشتغال دارند از تاریخ بهر انواع فعالیت
بع مقـرارات مالیـاتی   یست سال تـا انقضاي باز پرداخت مالیات بر درآمد و دارایی معاف بوده که پس 

 لذا نیازمند وضع مقررات مالیاتی جدیـدي اسـت و قانونگـذاري در ایـن خصـوص کـاملاً       ؛باشند می
  .رسد ضروري به نظر می

  :ملاحظات کلی
نون چگـونگی اداره  قا) 13(فع خلأهاي موجود در ماده نظربه اینکه لایحه مذکور در صدد تکمیل و ر

مده است و از طرف دیگر برآ7/6/1372اسلامی ایران مصوب صنعتی جمهوري  -زاد تجاري آمناطق 
گـردد   پیشـنهاد مـی   بد، لذا یل افزایش نیادل کند تعداد قوانین حاکم بی یرعایت اصول تنقیحی ایجاب م

صـنعتی   -زاد تجـاري  آقـانون چگـونگی اداره منـاطق    ) 13(لایحه اصلاح ماده «لایحه در قالب عنوان
  .دشواصلاح  »7/6/1372جمهوري اسلامی ایران مصوب 

 
  
  
  
  
  
  
  
  



١١ 

  سوابق قانوني - ب
  جدول سوابق قانونی لایحه مالیات بر درآمد و دارایی فعالان اقتصادي 

  صنعتی - در مناطق آزاد تجاري
  مواد  تاریخ تصویب  عنوان  ردیف

1  
ــانون ــاطق اداره چگــونگی ق  -تجــاري آزاد من
 و اصـلاحات  با ایران اسلامی جمهوري صنعتی

  بعدي الحاقات
7/6/1372  13  

 الحاقات و اصلاحات با مستقیم مالیاتهاي قانون  2
  132- 273  3/12/1366  بعدي

 و اصـلاحات  افزوده بـا  ارزش بر مالیات قانون  3
  6-7-8-41-52  17/2/1387  بعدي الحاقات

4  
قانون برنامه پنجساله ششـم توسـعه اقتصـادي،    

فرهنگی جمهـوري اسـلامی ایـران    اجتماعی و 
)1400- 1396(  

  6بند الف ماده   14/12/1395

  
 ایران مصوب اسلامی جمهوري صنعتی - تجاري آزاد مناطق اداره چگونگی قانون

  بعدي الحاقات و اصلاحات با 07/06/1372
 

 فعالیتهـاي  انـواع  بـه  منطقـه  در کـه  حقـوقی  و حقیقـی  اشـخاص ) 06/03/1388 اصلاحی( -13 ماده
 منـدرج  برداري بهره تاریخ از آزاد منطقه در اقتصادي فعالیت نوع هر به نسبت دارند، اشتغال اقتصادي

 مسـتقیم  مالیاتهـاي  قانون موضوع دارایی و درآمد بر مالیات پرداخت از سال بیست مدت به مجوز در
 پیشـنهاد  بـا  کـه  بـود  خواهنـد  مالیـاتی  مقـررات  تابع سال بیست انقضاء از پس و بود خواهند معاف
  .رسید خواهد اسلامی شوراي مجلس تصویب به وزیران هیأت

 ): 21/1/1374(موضوع استفسار 
صـنعتی جمهـوري    -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجـاري   )13(آیا معافیت مالیاتی موضوع ماده 

یت تا زمـان  در فاصله زمانی میان ایجاد مناطق آزاد و شروع فعال - 7/6/1372مصوب  -اسلامی ایران 
 ؟ن یاد شده قابل اعمال است یا خیرتصویب قانو

  :مجلس نظر
 منـاطق  ایجـاد  میان زمانی فاصله در الذکر فوق قانون )13( ماده موضوع مالیاتی معافیت - واحده ماده
  .باشد می اعمال قابل نیز شده یاد قانون تصویب زمان تا فعالیت شروع و آزاد

   
  بعدي الحاقات و اصلاحات با 03/12/1366 مصوبمستقیم  مالیاتهاي قانون

 
 در غیردولتـی  حقـوقی  اشـخاص  معـدنی  و تولیـدي  هـاي  فعالیـت  از ناشی ابرازي درآمد -132 ماده
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 آنهـا  بـراي  ربـط  ذي هـاي  وزارتخانه طرف از ماده این اجراي تاریخ از که معدنی یا تولیدي واحدهاي
 خـدماتی  درآمـدهاي  همچنین و شود می منعقد فروش و استخراج قرارداد یا صادر برداري بهره پروانه

 مراجـع  طـرف  از مـذکور  تاریخ از که یادشده اشخاص گردشگري اقامتی مراکز و هتلها ،ها بیمارستان
 یـا  بـرداري  بهـره  شـروع  تاریخ از ،شود می صادر مجوز یا برداري بهره پروانه آنها براي ربط ذي قانونی

 صـفر  نـرخ  بـا  سـال  ده مـدت  بـه  یافته کمترتوسعه مناطق در و سال پنج مدت به فعالیت یا استخراج
 .باشد می مالیات مشمول

 ،اظهارنامـه  تسـلیم  بـه  مکلف آن مشمول مؤدیان که است روشی صفر نرخ با مالیات از منظور - الف
 ایـن  در مقـرر  ترتیـب  به خود درآمدهاي براي ،مورد حسب حسابداري مدارك و اسناد ،قانونی دفاتر
 به مکلف نیز مذکور سازمان و باشند می کشور مالیاتی امور سازمان به شده مشخص مواعد در و قانون
 مذکور اظهارنامه و مدارك ،مستندات براساس مؤدیان مالیات مشمول درآمد تعیین و اظهارنامه بررسی
  .شود می محاسبه صفر نرخ با آنها مالیات ،مؤدیان مالیات مشمول درآمد تعیین از پس و است
 داراي کـه  ماده این موضوع مراکز سایر و خدماتی و تولیدي واحدهاي براي صفر نرخ با مالیات - ب

 نیـروي  قبل سال به نسبت هرسال ،معافیت دوره در چنانچه باشند شاغل کار نیروي نفر پنجاه از بیش
 یـک  کارکنـان  افـزایش  سـال  هر ازاي به ،دهند افزایش )%50( درصد پنجاه حداقل را خود شاغل کار
 تأیید با واحد هر در کار نیروي اشتغال افزایش همچنین و شاغل کار نیروي تعداد .شود می اضافه سال

 اجتمـاعی  تـأمین  بیمـه  فهرسـت  به مربوط مدارك و اسناد ارائه و اجتماعی رفاه و کار ،تعاون وزارت
 از کـه  بعـد  سـال  در مـذکور  افزایش حداقل از کار نیروي کاهش صورت در .شود می محقق کارکنان
 .شـود  مـی  وصـول  و مطالبـه  ،کاهش سال در متعلق مالیات ،باشند کرده استفاده بند این مالیاتی مشوق
  .گردد نمی محسوب کاهش شوند می مستعفی و بازخرید ،بازنشسته که افرادي

 ماده این موضوع مذکور اقتصادي واحدهاي براي صفر نرخ با مالیات محاسبه برخورداري دوره - پ
 شـهرکهاي  اسـتقرار  صورت در و سال دو مدت به اقتصادي ویژه مناطق یا صنعتی شهرکهاي در واقع

  .یابد می افزایش سال سه مدت به ،یافته کمترتوسعه مناطق در اقتصادي ویژه مناطق یا صنعتی
 منـاطق  در فعـال  حقـوقی  و حقیقی اشخاص براي مالیاتی معافیت هرگونه از برخورداري شرط - ت
 مالیـاتی  اظهارنامـه  .اسـت  قـانونی  مقـرر  موقـع  در مالیـاتی  اظهارنامه تسلیم کشور مناطق سایر و آزاد

 امـور  سـازمان  توسـط  که است اي نمونه طبق زیان و سود حساب و ترازنامه شامل حقوقی اشخاص
  .شود می تهیه مالیاتی

 بر علاوه ماده این موضوع واحدهاي در اقتصادي هاي گذاري سرمایه افزایش و تشویق منظور به - ث
 و یافتـه  کمترتوسـعه  مناطق در گذاري سرمایه ،مورد حسب صفر نرخ با مالیات طریق از حمایت دوره
  :گیرد می قرار حمایت مورد زیر شرح به مناطق سایر

  :یافته کمترتوسعه مناطق در - 1
 جمـع  کـه  زمـانی  تا ماده این صدر در مذکور صفر نرخ با مالیات محاسبه دوره از بعد سالهاي مالیات
 محاسـبه  صـفر  نـرخ  بـا  ،برسـد  شـده  پرداخت و ثبت سرمایه دوبرابر به واحد مالیات مشمول درآمد
 آن هـاي  تبصـره  و قـانون  ایـن  )105( مـاده  در مقـرر  نرخهـاي  با متعلقه مالیات ،آن از بعد و شود می

  .شود می دریافت و محاسبه
  :مناطق سایر در -2

 صـفر  نرخ با ماده این صدر در مذکور مالیات محاسبه دوره از بعد سالهاي مالیات )%50( درصد پنجاه
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 هاي تبصره و مستقیم مالیاتهاي قانون )105( ماده در مقرر نرخهاي با مانده باقی )%50( درصد پنجاه و
 سرمایه معادل ،واحد مالیات مشمول درآمد جمع که زمانی تا حکم این .شود می دریافت و محاسبه آن

 نرخهـاي  بـا  متعلقـه  مالیـات  )%100( صددرصد ،آن از بعد و یابد می ادامه ،شود شده پرداخت و ثبت
  .شود می دریافت و محاسبه آن هاي تبصره و قانون این )105( ماده در مقرر
 بنـد  ایـن  )2( و )1( جزءهـاي  مالیـاتی  مشـوق  از ،غیردولتـی  حقـوقی  اشـخاص  نقـل  و حمل درآمد

 تأسـیس  اصـلاحیه  ایـن  از قبـل  کـه  ماده این موضوع غیردولتی حقوقی اشخاص .باشند می برخوردار
  .کنند استفاده توانند می ماده این مشوق از مجدد گذاري سرمایه درصورت ،اند شده

 و بازسـازي  ،توسـعه  ،تأسـیس  منظـور  بـه  ربـط  ذي قـانونی  مراجع مجوز با که گذاري سرمایه هرگونه
 حکـم  مشمول ،شود می هزینه زمین استثناي به ثابت هاي دارایی ایجاد براي مذکور واحدهاي نوسازي

  .است بند این
 در غیردولتـی  حقوقی اشخاص گذاري سرمایه مورد در ،)ت( بند انتهاي در مذکور زمین استثناي - ج

 در شـده  تعیـین  میزان به صرفاً گردشگري اقامتی مراکز و هتلها ،ها بیمارستان ،نقل و حمل واحدهاي
  .باشد نمی جاري ،صلاح ذي مراجع از صادرشده قانونی مجوزهاي

 مـاده  ایـن  مالیـاتی  مشـوق  از که مذکور اشخاص شده پرداخت و ثبت سرمایه میزان کاهش درصورت -  چ
  .شود می وصول و مطالبه آن هاي جریمه و متعلق مالیات ،باشند کرده استفاده سرمایه افزایش براي

 بـا  خـارجی  گـذاران  سرمایه مشارکت با ماده این موضوع شده انجام گذاري سرمایه که درصورتی - ح
 درصـد  پنج هر ازاي به باشد شده انجام ایران فنی و اقتصادي کمکهاي و گذاري سرمایه سازمان مجوز

 سـرمایه  نسـبت  به ماده این مشوق به )%10( درصد ده میزان به خارجی گذاري سرمایه مشارکت )5%(
  .شود می اضافه )%50( درصد پنجاه تا حداکثر و شده پرداخت و ثبت
 تولیـد  بـه  نسـبت  ایـران  در داخلی تولیدي واحدهاي ظرفیت از استفاده با که خارجی شرکتهاي - خ

 تولیدي محصولات از )%20( درصد بیست حداقل که درصورتی کنند اقدام معتبر نشان با محصولات
 نـرخ  بـا  مالیات محاسبه دوره در ایرانی تولید واحد با همکاري قرارداد انعقاد تاریخ از نمایند صادر را

 پنجـاه  از ،مـذکور  دوره اتمـام  صـورت  در و بـوده  ماده این حکم مشمول مذکور تولیدي واحد صفر
 در تولیدي محصولات فروش از حاصل ابرازي درآمد به نسبت مالیاتی نرخ در تخفیف )%50( درصد
  .باشند می برخوردار ماده این در مذکور مدت

 در مستقر معدنی و تولیدي واحدهاي درآمد شامل ماده این موضوع مشوقهاي و مالیاتی صفر نرخ - د
 سـی  و اصـفهان  اسـتان  مرکـز  کیلـومتري  پنجـاه  و تهران استان مرکز کیلومتري بیست و یکصد شعاع

 آخـرین  براسـاس  جمعیـت  نفر هزار سیصد از بیش داراي شهرهاي و ها استان سایر مراکز کیلومتري
  .شود مین مسکن و نفوس سرشماري
 رئیس فناوري و علمی معاونت و ربط ذي هاي وزارتخانه تأیید با اطلاعات فناوري تولیدي واحدهاي
 معدنی و تولیدي واحدهاي مالیات همچنین .باشند می برخوردار ماده این امتیاز از حال هر در جمهور
 شهرکهاي و اقتصادي ویژه مناطق استثناي به صنعتی شهرکهاي و اقتصادي ویژه مناطق کلیه در مستقر
 از و شـود  مـی  محاسـبه  صـفر  نـرخ  بـا  تهـران  استان مرکز کیلومتري بیست و یکصد شعاع در مستقر

  .باشند می برخوردار ماده این موضوع مالیاتی مشوقهاي
 چنـد  یا دو محدوده در که تولیدي واحدهاي یا صنعتی شهرکهاي و اقتصادي ویژه مناطق درخصوص

 پـس  ماه سه حداکثر که است اي نامه آیین موجب به محدوده تعیین ملاك ،گیرند می قرار شهر یا استان
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 و اقتصـادي  امـور  و تجـارت  و معدن ،صنعت هاي وزارتخانه مشترك پیشنهاد با قانون این تصویب از
 تصـویب  بـه  و تهیـه  زیسـت  محیط حفاظت سازمان و کشور ریزي برنامه و مدیریت سازمان و دارایی
  .رسد می وزیران هیأت

 هـر  در اول ماهـه  سـه  در دهسـتان  و بخش ،شهرستان ،استان شامل یافته کمترتوسعه مناطق فهرست -  ذ
 دارایـی  و اقتصـادي  امور وزارت همکاري با کشور ریزي برنامه و مدیریت سازمان توسط ،پنجساله برنامه

 وزیـران  هیـأت  تصـویب  بـه  و شـود  مـی  تهیه تولید در گذاري سرمایه و بیکاري نرخ شاخصهاي لحاظ با
 تأییـد  بـا  فعالیـت  شـروع  تـاریخ  .باشـد  می معتبر قبلی برنامه فهرست ،جدید فهرست ابلاغ تا و رسد می

  .است یافته کمترتوسعه مناطق مشوقهاي احتساب براي اعتبار مناط ،ربط ذي قانونی مراجع
 مراجـع  از بـرداري  بهـره  پروانه ماده این اجراي از قبل که جهانگردي و ایرانگردي تأسیسات کلیه - ر

 از مـاده  ایـن  شـدن  الاجـراء  لازم تـاریخ  از پـس  سـال  شـش  مدت تا باشند کرده أخذ ربط ذي قانونی
 درآمـد  بـه  نسبت بند این حکم .باشند می معاف ابرازي درآمد بر مالیات )%50( درصد پنجاه پرداخت
  .نیست مجري کشور از خارج به گردشگر اعزام از حاصل

 ربط ذي قانونی مراجع از مجوز داراي زیارتی و گردشگري دفاتر ابرازي درآمد )%100( صددرصد - ز
 بـا  باشد شده تحصیل سوریه و عراق ،عربستان به زائر اعزام یا خارجی گردشگران جذب محل از که
  .باشد می مالیات مشمول مالیاتی صفر نرخ
 .باشـد  می شده کتمان درآمدهاي جز به ابرازي درآمد شامل صرفاً قانون این موضوع صفر نرخ با مالیات -  ژ

  .است مجري قوانین سایر و قانون این در منظور صفر نرخ با مالیاتی احکام کلیه مورد در حکم این
 واحـدهاي  در تعـاونی  و خصوصـی  حقـوقی  اشـخاص  پژوهشی و تحقیقاتی هاي هزینه معادل - س

 بـا  منعقـده  قـرارداد  قالب در که ربط ذي هاي وزارتخانه از برداري بهره پروانه داراي صنعتی و تولیدي
 و تحقیقـات  ،علـوم  هاي وزارتخانه از قطعی مجوز داراي عالی آموزش و پژوهشی مراکز یا دانشگاهها
 انجـام  کشـور  علمـی  جـامع  نقشـه  چهـارچوب  در کـه  پزشکی آموزش و درمان ،بهداشت و فناوري

 یـا  و دانشـگاهها  پژوهشـی  شـوراي  تصویب به آن سالانه پیشرفت گزارش اینکه بر مشروط ،شود می
 آنهـا  معـدنی  و تولیدي هاي فعالیت از حاصل ابرازي درآمد ناخالص و برسد مربوطه تحقیقاتی مراکز
 ابرازي مالیات )%10( درصد ده میزان به حداکثر ،نباشد ریال )000 .000 .000 .5( میلیارد پنج از کمتر
 ،مـذکور  اشـخاص  مالیات حساب به منظورشده مبلغ معادل .شود می بخشوده مذکور هزینه انجام سال
  .شد نخواهد پذیرفته مالیاتی قبول قابل هزینه عنوان به

 و اقتصـادي  امـور  وزراي تصـویب  بـه  کشـور  مالیـاتی  امـور  سازمان پیشنهاد با بند این اجرائی دستورالعمل
  .رسد می پزشکی آموزش و درمان ،بهداشت و فناوري و تحقیقات ،علوم ،تجارت و معدن ،صنعت ،دارایی
 بـر  مـازاد  مالیـاتی  صـفر  نرخ با محاسبه و مالیاتی هاي معافیت کلیه) 01/02/1394 الحاقی( -1تبصره
  .شود می اجراء 1395 سال ابتداي از ماده این در مذکور موجود قوانین
 مدت ظرف حداکثر آن بندهاي و ماده این موضوع اجرائی نامه آیین) 01/02/1394 الحاقی( -2 تبصره
 تجارت و معدن ،صنعت و دارایی و اقتصادي امور هاي وزارتخانه توسط قانون ابلاغ از پس ماه شش

  .رسد می وزیران هیأت تصویب به و شود می تهیه کشور مالیاتی امور سازمان همکاري با
 کلیـه  و بـود  خواهـد  1381 سـال  اول از قانون این اجراي تاریخ) 27/11/1380 الحاقی( - 273 ماده

 ترتیـب  لحاظ از نیز باشد بعد به 1380 ماه فروردین اول از آنها مالی سال شروع که حقوقی اشخاص
 و قـوانین  کلیـه  قـانون  ایـن  اجـراي  تـاریخ  از .شد خواهند قانون این مشمول مالیاتی نرخ و رسیدگی
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 و اجتمـاعی  ،اقتصـادي  توسـعه  سـوم  برنامـه  قـانون  در مقرر مالیاتی احکام استثناي به مغایر مقررات
 منـاطق  اداره چگـونگی  قانون )13( ماده نیز و مزبور برنامه دوران در ایران اسلامی جمهوري فرهنگی

ــاري آزاد ــنعتی - تج ــوري ص ــلامی جمه ــران اس ــوب ای ــاریه و 1374/ 6/ 7 مص ــوب استفس   مص
 شـمول  کـه  مغـایري  مقـررات  و قوانین شامل حکم این .گردد می لغو اخیرالذکر قانون 21/1/1374 

   .باشد می نیز است نام تصریح یا نام ذکر مستلزم آنها به عمومی مقررات و قوانین
 

  بعدي الحاقات و اصلاحات با 17/02/1387 افزوده مصوب ارزش بر مالیات قانون
 

 - تجـاري  آزاد منـاطق  از یـا  کشـور  از خـارج  از خدمت یا کالا ورود ،قانون این در واردات -6 ماده
 .باشد می کشور گمرکی قلمرو به اقتصادي ویژه مناطق و صنعتی
 ـ ـ تجـاري  آزاد منـاطق  به یا کشور از خارج به خدمت یا کالا صدور ،قانون این در صادرات -7 ماده

 .باشد می اقتصادي ویژه مناطق و صنعتی
 بـه  ،نماینـد  مـی  مبادرت آنها صادرات و واردات و خدمت ارائه و کالا عرضه به که اشخاصی -8 ماده

 .بود خواهند قانون این مقررات مشمول و شده شناخته مؤدي عنوان
 کالاهـا  گمرکـی  ارزش )%4( چهاردرصـد  معـادل  گمرکی حقوق) 22/08/1390 منسوخه( - 41 ماده
 وزیـران  هیـأت  توسـط  مربوطه قوانین طبق که بازرگانی سود و دریافتی این مجموع به .شود می تعیین
  .گردد می اطلاق ورودي حقوق شود می تعیین
 :که گردد تعیین نحوي به باید مقررات و قوانین سایر رعایت بر علاوه ورودي حقوق نرخ - 1 تبصره
 باشد؛ وارداتی کالاي برابر در داخل ساخت یا تولید وکالاي اشتغال از مؤثر حمایت راستاي در - الف
 ،خصوصـی  هـاي  بخـش  بـا  دولتـی  واردکنندگان بین آمیز تبعیض و ترجیحی نرخ برگیرنده در - ب

 نباشد؛ غیردولتی و تعاونی
 یـا  مونتـاژ  یـا  ساخت یا فرآوري در مصرف براي که موادي و لوازم ،قطعات ورودي حقوق نرخ - ج

 یـا  شـده  فرآوري محصول ورودي حقوق نرخ از گردد می وارد ها دستگاه یا مواد یا اشیاء بندي بسته
 .باشد تر پائین آماده دستگاه یا ماده یا شیء
 حقوق هاي معافیت به مربوط وعام خاص مقررات و قوانین کلیه) 22/08/1390 منسوخه( - 2 تبصره
   )19( تـا  )12( و )9( تـا  )4( ،)2( ،)1( بنـدهاي  و )6( مـاده  موضـوع  هـاي  معافیت استثناء به ورودي

 مـرزي  مبـادلات  سـاماندهی  قـانون  )8( مـاده  و 1350/ 3/ 17 مصـوب  گمرکی امور قانون )37( ماده
 منـاطق  اداره و تشکیل قانون و آن اصلاحات و آزاد مناطق اداره چگونگی قانون و 7/8/1384 مصوب
 توسـط  کـه  تولیـدي  آلات ماشـین  بـه  راجـع  قـانونی  لایحـه  معافیـت  و 1384 مصوب اقتصادي ویژه

 مصــوب ورودي حقــوق پرداخــت از شــود مــی وارد مجــاز معــدنی و صــنعتی ،تولیــدي واحــدهاي
 جمعیـت  بـه  اهدائی نجات و امداد لوازم گمرکی معافیت و ایران اسلامی انقلاب شوراي 24/2/1359

 .گـردد  می لغو کشور دفاعی صرفاً عمده اقلام و کشور وزارت و ایران اسلامی جمهوري احمر هلال
 و ریزي برنامه معاونت و مسلح نیروهاي پشتیبانی و دفاع وزارت مشترك پیشنهاد به دفاعی عمده اقلام

  .گردد می تعیین وزیران هیأت تصویب با و جمهور رئیس راهبردي نظارت
 وصـول  آنهـا  ورودي حقـوق  کـه  وارداتـی  کالاهاي گمرکی ارزش هزار در دوازده معادل - 3 تبصره
 اختیـار  در شـود  می منظور کشور کل سنواتی بودجه قوانین در ساله همه که اعتباراتی محل از شود می
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 و هـا  شـهرداري  بـه  قـانون  این )39( ماده )2( تبصره مقررات اساس بر تا گیرد می قرار کشور وزارت
 .شود منظور قطعی هزینه به و پرداخت کمک عنوان به کشور سراسر هاي دهیاري

 توسـعه  سـوم  برنامـه  قـانون  از مـوادي  اصلاح قانون ،قانون این شدن الاجراء لازم تاریخ از - 52 ماده
 سایر و عوارض وصول و برقراري چگونگی و ایران اسلامی جمهوري فرهنگی و اجتماعی ،اقتصادي
 اصـلاحیه  و 1381 مصـوب  وارداتـی  کالاهـاي  و خدمات دهندگان ارائه ،کالا کنندگان تولید از وجوه
 و غیرمستقیم مالیات هرگونه دریافت به مربوط مغایر عام و خاص مقررات و قوانین سایر و آن بعدي

 مالیـات  هرگونـه  دریافت و برقراري و گردیده لغو خدمات ارائه و کالاها تولید و واردات بر عوارض
 ممنـوع  خـدمات  دهنـدگان  ارائه و کالاها واردکنندگان و تولیدکنندگان از دیگر عوارض و غیرمستقیم

 آنهـا  بـر  عمومی مقررات و قوانین شمول که مغایري مقررات و قوانین شامل ماده این حکم .باشد می
  .باشد می نیز ،است نام تصریح یا نام ذکر مستلزم
 :باشد می مستثنی قانون این حکم شمول از زیر موارد

 ؛ایران اسلامی جمهوري فرهنگی و اجتماعی ،اقتصادي توسعه چهارم برنامه قانون - 1
 ؛آن بعدي هاي اصلاحیه و 1366 اسفند مصوب مستقیم مالیاتهاي قانون - 2
 ؛7/6/1372 مصوب ایران اسلامی جمهوري صنعتی ـ تجاري آزاد مناطق اداره چگونگی قانون - 3
 ؛5/9/1384 مصوب ایران اسلامی جمهوري اقتصادي ویژه مناطق اداره و تشکیل قانون - 4
 ؛12/4/1373 مصوب خارجی نقلیه وسایل تردد مقررات قانون - 5
 از خـارجی  کالاهاي عبور و نقل و حمل قانون )12( ماده .موضوع عوارض ،ها راه آزاد عوارض - 6

 ؛26/12/1374 مصوب ایران اسلامی جمهوري قلمرو
 و 11/8/1372 مصـوب  تعـاون  اتـاق  و معـادن  و صنایع و بازرگانی اتاق هزینه تأمین نحوه قانون - 7

 ؛آن بعدي اصلاحات
 .28/12/1373 مصوب دولت درآمدهاي از برخی وصول قانون )87( و )63( مواد - 8

 و خاص خدمات مستقیم ارائه ازاء در کننده درخواست از که وجوهی سایر و کارمزد ،هزینه - تبصره
  کـه  جرائمـی  و خسارات همچنین و شود می دریافت مربوطه مقررات و قوانین طبق که کالا فروش یا
  .باشد می مستثنی ماده این شمول از ،گردد می دریافت نشده لغو قانونی اختیارات یا و قوانین موجب به

 ایـن  موضـوع  خـدمات  بـراي  شـده  تعیین بهاي میزان و گذاري قیمت نحوه ،خاص خدمات مصادیق
  .گردد می تعیین وزیران هیأت تصویب و مربوط اجرائی دستگاه پیشنهاد به تبصره

  
  قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی 

  14/12/1395مصوب  )1396 - 1400(ي اسلامی ایران جمهور
  -6ماده 
برنامـه  قـانون   سـالهاي اجـراي   برقراري هرگونه تخفیف، ترجیح یا معافیت مالیاتی جدید طـی  -الف

 .ممنوع است
 

  


